REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil,  Walter Souza Braga
Netto  sobre  informações a  respeito  de  dados  da pandemia  mencionados
durante a reunião ministerial de 22 de abril.

 Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam

solicitadas informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Walter Souza Braga

Netto, nos seguintes termos:

1. Requisitamos o fornecimento das projeções às quais o Ministro-Chefe

da Casa Civil se referiu em resposta ao presidente do Banco do Brasil,

em reunião ministerial do dia 22 de abril, bem como as mais recentes

projeções de progressão da pandemia utilizadas pelo governo para o

planejamento de políticas de enfrentamento do coronavírus.

JUSTIFICAÇÃO

Como apresentado  em reportagem da  revista  Veja1,  durante  a

reunião ministerial de 22 de abril, o presidente do Banco do Brasil, Rubem

Novaes, teria comentado que tinha a sensação de que o pico da pandemia já

havia  passado,  ao  que  o  Ministro-Chefe  da  Casa  Civil  respondeu,

provavelmente se referindo às projeções de contágio: “É que o senhor não

viu  o  número  que  nós  mostramos  lá  em cima,  agora,  mas  isso  é  outra

história”.  Em 22 de abril,  o  país  contava com cerca de 46 mil  casos da

doença e 2.924 mortos.

Durante  a  pandemia,  tem  sido  notório  o  comportamento  de

descaso  do  presidente  diante  da  ameaça  que  a  cada  dia  vitima  mais

brasileiros.  Na  reunião  citada,  a  única  manifestação  do  presidente  da

1 https://veja.abril.com.br/blog/matheus-leitao/reuniao-ministerial-sugere-que-casa-civil-tinha-dados-
graves-da-pandemia/?utm_source=whatsapp

*C
D2

07
36

38
70

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://veja.abril.com.br/blog/matheus-leitao/reuniao-ministerial-sugere-que-casa-civil-tinha-dados-graves-da-pandemia/?utm_source=whatsapp
https://veja.abril.com.br/blog/matheus-leitao/reuniao-ministerial-sugere-que-casa-civil-tinha-dados-graves-da-pandemia/?utm_source=whatsapp

República sobre a pandemia se referiu à nota de pesar da Polícia Rodoviária

Federal pelo falecimento de um de seus agentes, por covid-19.

Diante  destes  fatos,  requisitamos  as  informações  às  quais  o

ministro se referiu em resposta ao presidente do Banco do Brasil, bem como

as projeções de evolução dos casos que o Governo tem utilizado para o

planejamento e elaboração de políticas públicas destinadas ao combate à

pandemia.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

*C
D2

07
36

38
70

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020
	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	Requer informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Walter Souza Braga Netto sobre informações a respeito de dados da pandemia mencionados durante a reunião ministerial de 22 de abril.
	JUSTIFICAÇÃO